[image: ]

REQUERIMENTO

Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, com fundamento nos artigos 26 e 74, inciso III, da Lei Orgânica Municipal e no artigo 133, inciso X, do Regimento Interno desta Casa, CONVOCAÇÃO DA ILMA. SENHORA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA, MARIA ELIZABETH ARRADI OLENSKI RAYS, para que compareça na próxima Sessão Ordinária dia 07 de dezembro de 2015, a fim de prestar esclarecimentos quanto a valores do FUNDEB e sua aplicação na educação de nosso município.

JUSTIFICATIVA

Na última audiência pública sobre o orçamento 2016, não ficou claro quanto à aplicação dos recursos do FUNDEB.
Uma professora alegou que o plano de carreira não está sendo aplicado e que ações judiciais estão sendo movidas contra a Prefeitura Municipal. Dúvidas sobre o uso do total dos valores do FUNDEB ficaram sem esclarecimento.
Assim, para elucidar tais dúvidas, seria muito importante a presença da Secretária Municipal de Educação.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, 26 de novembro de 2015.

MARCOS ROBERTO PEROTO
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 1308/2015 - 26/11/2015 09:05 - LILIANE